证券代码：601088      证券简称：中国神华       公告编号：临 2009-003

中国神华能源股份有限公司

2008 年度业绩快报

本公告所载 2008 年度的财务数据根据中国企业会计准则（2006）编制，未经

会计师事务所审计或审阅，与经审计或审阅的财务数据可能存在差异，且与国际财

2008 年

2007 年

（重述）

增减幅度

中国神华能源股份有限公司（“本公司”）董事会及全体董事保证本公

告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带责任。

务报告准则下编制的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、主要合并会计数据

 (人民币百万元) (人民币百万元) (%)

营业收入 7,133 7 30.510 82,10
营业利润 21.137,501 30,979
利润总额 36,871 30,649 20.3
净利润 29,815 23,933 24.6
归属于本公司股东的

净利润

26,588 20,497 29.7

 于 2008 年 12 月

31 日

于 2007 年 12 月

31 日

增减幅度

 （重述）

 (人民币百万元) (人民币百万元) (%)

总资产 8,407 5 15.527 241,04
总负债 104,267 88,760 17.5
归属于本公司股东权益 148,967 131,376 13.4
少数股东权益 25,173 20,909 20.4

1

二、主要合并财务指标

2008 年 2007 年

（重述）

增减幅度

(%)

基本每股收益

(人民币元/股)

7 61.33 1.10 20.9

扣除非经常损益后基本

每股收益

(人民币元/股)

1.357 1.114 21.8

年末每股净资产 7.49 6.61 13.3
(人民币元/股)

年末净资产收益率（%） 1 1 增加 2.25 个百7.85 5.60 分点

注释：

1、以上资料为初步统计结果，最终资料尚需会计师事务所审计，以公司 2008 年年报为准。

据 2008 年 12 月发布的财会函[2008]60 号《关于做好执行会计准则企业 2008 年年

报工作

了维简

公告第 1号-非经常性损益（2008）

(证监

2007 年年末已发行普通股股数为 19,890 百万股，于 2007 年

普通股的加权平均股数为 18,540 百万股。

绩快报原件。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

2009 年  3 日

2、根

的通知》及财政部于 2008 年新颁布的《企业会计准则解释第 2号》的要求，本公司调整

费、生产安全费及其他类似性质费用的会计处理方法。即：按规定提取上述费用并在所

有者权益中的盈余公积项下作为“专项储备”单独反映。在费用或资本性开支实际发生时确认

成本或相关资产，并按照实际使用的金额在所有者权益内部结转“专项储备”至未分配利润。

本公司对以前年度的会计处理进行了追溯调整。至此，以上费用在中国企业会计准则（2006）

下的会计处理方法已经与其在国际财务报告准则下一致。

3、根据《上海证券交易所上市公司 2008 年年度报告工作备忘录第 3 号-年报披露注意事

项》的规定，本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性

会公告[2008]43 号)要求的非经常性损益的口径对 2007 年的相关指标进行了重新计算。

三、特别提示

本公司 2008 年及

四、备查文件

经本公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的业

特此公告。

董事会秘书

黄清

3月

2